
Prameny
Kraj: Karlovarský Okres: Cheb

Správní obvod: Mariánské Lázně GPS souřadnice: 50.050074N, 12.732793E

Nadmořská výška: 725 m n. m. První pís. zmínka: 1357 (667 let) Katastrální výměra: 2 462 ha

Počet obyvatel: 103 PSČ: 353 01

Historie obce Prameny
Prameny (Sangerberg) vznikly jako hornické sídliště a farní ves nejpozději v 1. polovině 14. století. První
zmínka o kostelu pochází z r. 1357, roku 1380 získala obec od Boreše z Rýzmburka žlutické městské
právo, ale na konci 15. století se uvádí opět jako pouhá ves.Prameny měly vrcholně kolonizační půdorys s
velkou dvořadovou návsí, rozšiřující se po proudu potoka, který tvořil její osu. Zástavbu tvořily
dvě řady usedlostí s úzkou záhumenicovou plužinou. Těžiště návsi ovládl farní kostel. Vývojem se
zástavba zahušťovala a dřívější volná náves byla postupně zastavována, takže se proměnila v
několik ulic a menších nepravidelných prostranství. Byla zde postavena i radnice. V roce 1654 se uvádí v
Pramenech 81 usedlostí, v roce 1713 již 153. V roce 1872 byly jihozápadně při cestě do Kladské založeny
nevelké lázně. To byl zřejmě důvod povýšení obce na město, k němuž došlo v r. 1880. Po povýšení
se rozvoj města zastavil a jak domů, tak obyvatel začalo ubývat.Po skončení 2. světové války a nástupu
totalitního režimu byla celá oblast proměněna na uzavřený vojenský prostor s uranovými doly, který
existoval pouze v letech 1949-1954, znamenal však téměř totální likvidaci města včetně kostela. Z 274
domů v r. 1930 jich v r. 1950 zbylo pouze 27. Jen zázrakem přetrvala radnice.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/95/prameny/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 09:55:55


